
ประกาศเทศบาลตำบลฝายกวาง

เรื่อง วิธีการแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์
พ.ศ. ๒๕๖๖

โดยที่มาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราซบัญญัติการปฏิบัติราชการทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕
บัญญัติว่าในกรณีที่กฎหมายกำหนดให้ผู้รับอนุญาตต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย ให้เป็นสิทธิของผู้รับ
อนุญาตที่จะแสดงใบอนุญาตนั้นโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ตามวิธีการที่ผู้อนุญาตประกาศกำหนดก็ได้ โดยให้
ถือว่าการแสดงเซ่นว่านั้นเป็นการชอบด้วยกฎหมายแล้ว สมควรกำหนดวิธีการแสดงใบอนุญาตตามกฎหมายใน

ความรับผิดชอบของเทศบาลตำบลฝายกวาง โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ เพื่อเป็นการอำนวยความสะดวก
และลดภาระแก่ประชาชน

อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๑๓ (๑) แห่งพระราชบัญญัติการปฏิบัติราชการทาง

อิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๖๕ นายกเทศมนตรีตำบลฝายกวาง ออกประกาศไว้ ดังต่อไปนี้
ข้อ ๑ ประกาศนี๋ให้ไข้บังคับตั้งแต่วันประกาศในราชกิจจาบุเบกษาเป็นต้นไป
ข้อ ๒ ในประกาศนี้
“ใบอนุญาต’' หมายความว่า เอกสารหลักฐานทีกฎหมายกำหนดให้ต้องแสดงไว้ใน

5M 0/ I _
เ^ร

,ุ
ทเปิดเผย ดังต่อไปน

(๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการที่เป็นอันตรายต่อสุขภาพ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๒) ใบอนุญาตจัดตั้งสถานที่จำหน่ายหรือสถานที่สะสมอาหาร ที่มี'พื้นที่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร

ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๓) ใบอนุญาตจัดตั้งตลาด ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ . ๒๕๓๕ และที่แก้ไข

เพิ่มเติม
(๔) ใบอนุญาตจำหน่ายสินค้าในที่หรือทางสาธารณะ ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๕) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยทั่วโป ตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเดิม
(๖) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยทั่วโป ตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๗) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนสิ่งปฏิกูล ตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๘) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดสิ่งปฏิกูล ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข

พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๙) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการกำจัดมูลฝอยติดเชึ๋

,

อ ตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม

//(๑๐) ใบอนุญาต.. .



-๒-

(๑๐) ใบอนุญาตประกอบกิจการรับทำการเก็บและขนมูลฝอยติดเชื้อ ตามพระราชบัญญัติ

การสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก็ไขเพิ่มเติม
(๑๑) ใบอนุญาตประกอบกิจการสถานบริการนํ้ามัน ตามพระราชบัญญัติควบคุมนํ้ามัน

เชื้อเพลิง พ.ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๒) ใบอนุญาตก่อสร้าง ดัดแปลง รื้อถอน หรือเคลอนย้ายอาคาร ตามพระราซบัญญัติ

ควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๓) หนังสือรับรองการแจ้งการจัดตั้งสถานที่จำหน่ายอาหารหรือสถานที่สะสมอาหารที่มี

พื้นที่ไม่เกิน ๒๐๐ ตารางเมตร ตามพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ. ๒๕๓๕ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๔) ใบรับรองการก่อสร้างตัดแปลง หรือเคลื่อนย้ายอาคาร ตามมาตรา ๓๒ ตาม

พระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๕) ใบอนุญาตก่อสร้างอาคารดัดแปลงอาคาร รื้อถอนอาคาร เคลื่อนย้ายอาคารหรือเปลี่ยน

การใช้อาคาร ตามพระราชบัญญัติควบคุมอาคาร พ.ศ. ๒๕๒๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๖) ใบอนุญาตการประกอบกิจการควบคุม ประเภทที่ ๓ พ.ศ. ๒๕๕๖ ตามพระราชบัญญัติ

ควบคุมนํ้ามันเชื้อเพลิง พ .ศ. ๒๕๔๒ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
(๑๗) ใบอนุญาตประกอบกิจการโรงงาน ตามพระราชบัญญัติโรงงาน พ.ศ. ๒๕๓๕

(๑๘) ใบรับแจ้งการขุดดิน ตามพระราชบัญญัติการขุดดินถมดิน พ.ศ. ๒๕๔๓
(๑๙) ใบรับแจ้งการถมดิน ตามพระราชบัญญัติการขุดดินถมดิน พ.ศ. ๒๕๔๓
(๒๐) ใบทะเบียนพาณิชย์ ตามพระราชบัญญัติทะเบียนพาณิชย์ พ.ศ. ๒๔๙๙ และที่แก้ไขเพิ่มเติม
ข้อ ๓ ผู้รับอนุญาตสามารถเลือกแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๒ โดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างหนึ่ง

อย่างใด ดังต่อไปนี้
(๑) แสดงเป็นภาพผ่านอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์
(๒) แสดงเป็นคิวอาร์โคดที่อุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์สามารถสแกนเพื่อเข้าถึงใบอนุญาตที่เป็น

เอกสารอิเล็กทรอนิกส์หรือภาพทางอิเล็กทรอนิกส์ของใบอนุญาต

ข้อ ๔ การแสดงใบอนุญาตตามข้อ ๓ ต้องมีขนาดของภาพและความละเอียดที่ชัดเจน
เพียงพอ รวมทั้งสามารถแสดงให้เห็นข้อมูลอันเป็นสาระสำคัญของใบอนุญาตได้ครบถ้วน

ผู้รับอนุญาตอาจเลือกแสดงภาพใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์ ณ สถานที่ประกอบ
กิจการมากกว่าหนึ่งใบหรือภาพผ่านหน้าจอเดียวกันก็ได้ แต่ต้องมีระยะเวลาแสดงภาพใบอนุญาตแต่ละใบ
ไม่น้อยกว่าห้าวินาที

ข้อ ๕ เมื่อผู้รับอนุญาตเลือกแสดงใบอนุญาตโดยวิธีการทางอิเล็กทรอนิกส์อย่างใดอย่างหนึ่ง
ตามข้อ ๓ แล้ว ผู้รับอนุญาตไม่ต้องแสดงใบอนุญาตไว้โดยเปิดเผยตลอดเวลา ณ สถานทีประกอบกิจการอีก

ต่อไป แต่ต้องสามารถแสดงต่อเจ้าพนักงานหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ตลอดเวลาเมื่อมีการตรวจสอบ หรือต่อ

ประชาซนที่ขอตรวจดู

ประกาศ ณ วันที่ ๖ มกราคม พ.ศ. ๒๕๖๖

^9ๅแ£—
(นายรัตน์ คำใส)

นายกเทศมนตรีตำบลฝายกวาง




